C A P U T S E C U N D U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Cap. præcedenti S. Petrus horitur est fideles ad fidem Christi constanter retinendam, et augendam per bona opera et per lectionem Prophetarum, nunc hoc capite eosdem monet ut caveant pseudo-prophetas Prophetis contrarios, puta hæreticos, quorum primo malignitatem, mox punitionem describit; quod scilicet puniendi sint instar Luciferi, et dæmonum; ac instar mundanorum qui mersi sunt diluvio; atque Sodomæ et Gomorræ, quæ caelesti igne conflagravit. Deinde v. 40. eorum pravos mores, præsertim luxuriam, superbiam, rebellionem, audaciam, philahtiam, blasphemiam, adulacionem, avaritiam describit. Tertio, v. 46. eos comparat cum Balaam, cuius malitiam redarguit asina, eo quod illius instar pelliciant homines in errores, docendo luxuriam et libertatem carnis; quæ mera et fæda est servitus. Quare facta sunt eis, inquit, posteriora deteriora prioribus, iuxta proverbium: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro lutu.

1. **F**UERUNT vero et pseudoprophetæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emit eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem. 2. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur: 3. Et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabantur: quibus iudicium iam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat. 4. Si enim Deus angelis peccantibus non peperit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari: 5. Et originali mundo non peperit, sed octavum Noe iustitiae præconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens. 6. Et civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigens, eversione damnavit: exemplum eorum qui impie acturi sunt, ponens: 7. Et iustum Loth oppressum a nefandorum iniuria ac luxuriosa conversatione eripuit: 8. Aspectu enim, et auditu iustus erat: habitans apud eos qui de die in diem animam iustum iniquis operibus cruciabant. 9. Novit Dominus pius de temptatione eripere: iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos: 10. Magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditias ambulant, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuant introduce blasphemantes: 11. Ubi angeli fortitudine et virtute cum sint maiores, non portant adversum se execrabile iudicium. 12. Illi vero velut irrationalia pecora, naturaliter in captionem et in perniciem in his quæ ignorant blasphemantes in corruptione sua peribunt. 13. Percipientes mercedem iniustitiae, voluptam existantibus dei delicias: coquinaciones, et maculae deliciis affluentes, in conviviis suis luxuriantes vobiscum. 14. Oculos habentes plenos adulterii, et incessabilis delicti: pelliçientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii. 15. Dereliquentes rectam viam erraverunt secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniustitatis amavit: 16. Correctionem vero habuit sue vesania: subiugale mutum animal, hominis voce loquens, prohibuit prophete insipientiam. 17. Illi sunt fontes sine aqua et nebulae turbilimes exagitatae, quibus caligo tenebrarum reservatur. 18. Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxurias eos qui paululum effugiant, qui in errore conversantur: 19. Libertatem illis promittentes, cum ipsi servi sint corruptionis: a quo enim quis superatus est, huius et servus est. 20. Si enim refugientes coquinaciones mundi in cognitione Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi, his rursus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. 21. Melius enim erat illis non cognoscere viam iniustitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. 22. Contigit enim eis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum; et, Sus lota in volutabro lutu.

Vers. 1. **F**UERENT VERO ET PSEUDOPROPHETÆ.) Puta falsi vates et doctores, qui populum a Deo ad idola et vitia avocabant, promittentes eis pacem, et abundantiam bonorum temporalium, et oracula ac minus verorum Prophetarum irridentes. Hos enim omni ævo suscitavit dæmon, qui est

B simia Dei, ut sicut Deus suos habebat Prophetas, ita et ipsis suos haberet, sed falsos, qui Deum et veros oppugnarent, inquinando veram fidem et religionem falsis opinibibus et superstitionibus, uti notavit Tertull. lib. de Praescript. contra hæret. Iustin. contra Tryphon. S. Irenæus,

Cyprianus, August. et alii. Tales fuere Propheta Baal qui se opposuerunt Eliæ, ut pro Deo substituerent Baal. 3. Reg. 18. 19. Sedecias, Hananias, et alii, quos perstrin git Ieremias c. 28. Is. c. 9. 15. Moses Deut. 13. 1. et alii. In populo.) Hebræorum, qui erat populus et Ecclesia Dei veri.

SICUT ET IN VOBIS ERUNT.) Est anastrophe: hæc enim verba præponenda sunt hoc modo, sicut olim fuerunt pseudoprophetæ inter Iudeos, sic et in vobis, o Christiani, erunt magistri mendaces. Deinceps enim de Christianis eorumque pseudoprophetis agit: sed memini veterum, tunc novum et insolens id potuit Christiaoi, tum ut novorum mores ex veterum moribus repræsentantur. Tales tempore S. Petri erant Simon magus primus hæresiarcha, cui successit Menander discipulus, deinde Saturninus, Basili des, Ebion, Cheritius, Nicolaita; mox vero futuri erant Gnostici, Valentiniiani, Montaonita, Marcionita, etc. quos Tertull. lib. de Præscript. cap. 4. vocat pseudoprophetas, id est, falsos prædicatores et pseudoapostolos, id est, adulterios evangelizatores, ut ipse interpretatur.

Eodem in Ecclesia mox futuros prædicti S. Paulus Actor. 20. 30. et S. Ioan. Epist. 1. c. 2. Sic Maichaeos sui ævi pingit S. August. lib. 3. Confess. cap. 6. ab eis que se captiuum commemorat: Incidi, inquit, in homines superbe delirantes, et carnales nimis et loquaces, in quorum ore laquei diaboli, et viscus confectum commissione syllabarum nominis tui, et Domini Iesu Christi, et par aleti consolatoris nostri, Spiritus sancti. Hac enim omnia non recedebant de ore eorum, sed sono tenus et strepitu lingue: ceterum cor inane veri; et dicebant: Veritas et veritas: et multi eam dicebant mihi, et nusquam erat in eis, sed falsa loquebantur, non de te tantum, qui vere veritas es, sed etiam de istis elementis huius mundi creaturis tuis; de quibus etiam vera dicentes philosophos transgredi debui præ amore tuo, mi Pater, summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium.

Qui INTRODUCENT.) Παραπομπή, id est, furtum, clam et subdole introducent, speciem et larvam pietatis, ac reformationis suæ hæresi pretendentem; ut faciunt nostri Calvinisti, qui se vocant Ecclesiast reformatam, cum sit plane deformis et deformata, imo omnia sacra et sancta deformans; nimurum hi sunt lupi rapaces, qui se ovium vellere abscondunt et fucant, ut ait Christus Matth. 7. 15. Idem sunt vulpes, quem demolunt vineam Domini, Cant. 2. 15. quos S. Cypriano. Ep. 73. recte nuncupat simias homines imitantes. S. Ignatius ad Trallian. cicutam mulso temperantes, cauponæ vino venenum miscentes.

Hinc S. Cyprianus Epist. 52. S. August. Epist. 165. Ireneus lib. 3. cap. 2. et alii iugulant hæresi et hæreticos, eam arguendo et convincendo iniustitia et rapina, quod scilicet invadunt S. Script. et Ecclesiæ limites, eosque quasi iniusti possessores occupant, legitimis Episcopis et magistris expulsi.

Præclare Tertullian. de Præscript. cap. 21. hanc fidei normam sancit: Id tenendum, ait, quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo suscepit: reliquam vero omnem doctrinam docet de mendacio prætudicandam, que sapient contra veritatem Ecclesiastarum, et Apostolorum, et Christi, et Dei. Et cap. 31. idipsum ostendit ex parabola seminis et zianiorum, Matth. 13. quæ bonum semen frumenti, inquit, a Domino seminatum primum constituit, aveniarum autem sterilis fructu adulterium ab inimico diabolo postea superducit. Ita ex ipso ordine manifestatur, id esse Dominicum et verum, quod sit prius traditum: id autem extraneum et falsum, quod sit posteriorius immisum. Et cap. 35. quod fides nostra orthodoxa sit: Prior, inquit, hoc erit testimonium veritatis ubicumque occupantis principatum. Quod ab Apostolis non damnatur, sed defenditur, hoc erit indicium proprietatis. Et cap. 37. urgens prescriptionem: Hæreticus, inquit, dicendum est: Qui estis? quando et unde venistis? Quid in meo agitis non mi? quo denique, Marcion, ture silvam mean cadis? qua licentia, Valentine, fontes meos transvertis? qua potestate,

Apelles, limiles meos commoves? Mea est possessio: Quid hic cæteri ad voluntatem vestram seminalis et pascitis? Mea est possessio: olim possideo, prior possideo, habeo origines firmas ab ipsis auctoribus, quorum fuit res. Ego sum hæresis Apostolorum. Sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adiuvaverunt, ita teneo; vos certe ex hæredaverunt semper, et abdicaverunt ut extraneos, ut timidos. Vide Vincenzio Lyrinensis, in aurea libelle contra profanas hæreses novitates.

SECTAS PERDITIONIS.) Græce απεριται, id est, hæreses perditionis, hoc est, perditas et perniciose, quæ ducunt in exitum tum præsens, tum æternum. Hæresis enim non tantum perdit animas in gehenna, sed sæpe et corpora, opes, ei imperia in præsenti vita, ut hoc et præcedenti sæculo vidimus Hungariam, aliasque provincias per hæresim et hæreticos occupatas a Turcis; prælia et cædes maximas commissas ab Huguenotis in Gallia, Puritanis in Anglia et Scotia, a Lutheris in Germania. Hinc eorum dux, choragus et incitor est angelus abyssi,

B puta diabolus, cui nomen hebreice Abaddon, græce Apollyon, latine Exterminans, Apocal. 9. 11. Porro Tertull. de Præscript. cap. 6. Hæresis, ait, dicta Græca voce ex interpretatione electionis, quo quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur. Ideo et sibi damnatum dixit hæreticum, quia et in quo damnatur, sibi elegit: nobis vero nihil ea nostro arbitrio induceret, sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo induceret. Apostolos Domini habemus autores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideleri nationibus assignaverunt. Itaque etiam angelus de celis alter evangelizaret, anathema diceretur nobis. Hæreticus ergo est qui eligit quod credit, ideoque non credit quod credendum docent Doctores et Ecclesia. Hæresis enim Græca idem est, quod electio; secta vero a secundo dicta est, eo quod sit factio ab aliis resecta et separata, iuxta illud Iudee v. 19. *Hi sunt qui segregant semetipsos.*

ET EUM QUI EMIT EOS NEGANT.) Græce απορριψει, id hæretici est, negant, tum in præsenti, tum in futuro, id est, ne negant et negabunt; quia hic est eorum geniū et spiritus, scilicet negare Christum, q. d. Hæretici negant Christum qui eos suo sanguine redemit: quod summa est ingratitudinis aequa ac dementia; negant enim suum Salvatorem et salutem. Porro id faciunt, tum quia pleraque hæreses negant Christi vel divinitatem, vel humanitatem, vel animam, vel voluntatem, vel redemptionem, vel gratiam: aut Christo indigna et blasphemia ascribunt, ut ignorantiam, blasphemiam, desperationem, damnationem; ut facit Calvinus: qui enim hæc asserit, negat Christum esse redemptorem, non verbo, sed re ipsa; tum quia Christi Sacramenta, fidem, doctrinam et Ecclesiam impugnant. Hoc est quod ait S. Petri assecla S. Iudas v. 4. *Solum Dominatorem et Dominum nostrum Iesum Christum negant;* tum quia Simon magus negabat Christum, dicebatque se esse Dei virtutem et Christum: ut hoc sæculo fecit David Georgius, Iohannes Leidianus, et similes fanatici. D Denique omnis hæresis tandem desinat in atheismum, ac primos negat Christum, deinde numen et providentiam, tandem Deum; ut iam videmus hæreticos docere, quemlibet etiam Turcam et Paganum, in sua fide posse salvari; ac proinde non esse necessarium Christum et Christianismum, quæ secta iam valde invalescit, cui obniti totis viribus debent Prelati et Principes.

SUPERDENTES SIBI CELEREM PERDITIONEM.) Quia post hærem mortem, quæ in hac vita adeo brevi eis accelerat et iostat, accersunt sibi ignem æternum. Plerie etiam hæreses, sacerdotiæ infelicis, celeri et infami morte sublati sunt. Simon Magus arte magica volans, per preces S. Petri deiectus • Capitolio, in præcepis ruens crura fregit, ac paulo post ex dolore spiravit, teste S. Arnobio lib. 2. contra Gentes, S. Maximo hom. 5. de nativit. Ss. Petri et Pauli, et Hegesippou lib. 3. de Excid. Ieros. cap. 2. Manes, qui se Maichæcum quasi effusorem manæ nuncupavit, a rego

Persarum excoitalus est, eo quod eius filium quem curatur se promiserat, occidisset, teste Epiphanius, haeresi 66. Montanus cum suis Prophetissimis laqueo se profecavit, ait Eusebius libr. 5. cap. 16. Donatista Eucharistiam canibus proicientes, ab eis discripti sunt, ait Optatus lib. 2. contra Parmen. Arius vadens ad Ecclesiam, eam occupatus, dolore alvi corruptus, in latrini infestante cum anima effudit, teste Russino lib. 10. Histor. cap. 13. Iulianus Apostata pugnans contra Persas caelesti teli ictus interiit, ait S. Gregor. Nozianz. orat. 1. in Iulianum. Priscillianus a Maximo tyranno capite plexus est. Leo Armenius iconoclasta in ipsa Ecclesia necatus est. Heraclius Imperator factus Monothelita subitanè fecundam mortem obiit, cum non nisi in vultum proprium mingere posset, ait Zonaras in Amon. Theodoric regis Gothorum Arriani horribilem necem et damnationem narrat S. Gregor. 4. Dialog. cap. 30. Valens Arrianus a Gothicis vicit fugiens in casam, in ea ab iisdem concrematus est, ait S. Hieron. in Chron. Nestorius linguam blasphemam exuderent vermes, ait Evagrius libr. 1. Histor. cap. 7. Hunericus Arrianus persecutor fidelium a vermis consumptus est, ait Victor lib. 3. Wandal. Anastasius imper. Eutychianus fulmine ictus occubuit, ait Zonaras, et Paulus Diaconus in eius Vita. Lutherus post lautam cenam nocte suffocatus interiit, teste Cochlae in Vite Lutheri. Zuinglius in bello Helvetico promittens se omnia Catholicorum tela excepturum, ab iisdem interemptus est. And. Carolstadius a demone abreptus non comparuit. Calvinus instar Herodis a vermis consumptus, blasphemans et doierans infelicem animam exhalavit, teste Boleco in eius Vita.

Vers. 2. **ET MULTI SEQUENTUR EORUM LUXURIAS.**) Graece ἀρδεῖαι, id est, perditiones et exitia. Sed Regia et Complut. et alia legunt ἀρδεῖαι, id est, petulantias, luxurias, imperianias.

Hoc est quod ait Iudas v. 4. haereticos gratiam Dei nostri transtulisse in luxuriam. Et Paulus eos vocal voluntatum amatores magis, quam Dei, 2. Timoth. 3. 4. S. Ilier. in cap. 3. Ierem. diserte ait, quod Nulla heres nisi propter gulam ventremque construerit, ut seducat mulierculas oneratas peccatis. Et in cap. 9. Osee: *Dificile, ait, est inventare haereticum qui diligat custitutum. Notas sunt sacrilegia et libidines portentosae Calvini, Lutheri, Bezae et ceterorum.* Quocirca Thomas Morus arguit cuidam obiciens, plurimos ad Lutheri sectam se conferre, ideoque eam videri veram, respondit: *Non plus miraculi est homines ad Lutherum currere, quam saxe ex alto ruere deorsum; plerique enim currunt et ruunt ad gulam, venerem et libertatem carnis, quasi porci ad volutabrum, quam permittit, imo docet Lutherus.*

PER QUOS VIA VERITATIS BLASPHEMABITUR.) Hebr. ۶۷۶ durech, id est, via, significat institutum, vivendi normam et rationem. Via ergo Dei, est vera religio et Christianismus sanctitus a Deo; hic blasphematur ab haereticis tum facto et via; quia impuris moribus eum contaminant, ac Turci et Paganis eum ridendum et blasphemandum exponunt; tum lingua et calamo, quia multos blasphematos errores docent, multaque convicia et blasphemias iactant in Christum, B. Virginem, Sauculos, Religiosos, Monachos, voto, ieiunia, celibatum, Sacraenta, praesertim Eucharistiam.

ET IN AVARITIA FICTIS VERBIS.) Alludit ad mercatores qui verbis fictis et arte compositis, supra veritatem laudent et extollunt suas merces, ut facilius eas extrudant, et carius vendant. Sie enim haeretici ut suam haeresim dividant et spargant eam blandis et elegantibus verbis adornant, et quasi meretricem sermone lenocinio fucant, ut videatur pulchra et elegans instar Helenae. Undo proficis, Graece εἰπεῖσθαι, id est, ut l'agnou, et Tigris, factitiae, aut potius fictitiae; quia more plastis ac signi multa confingunt, ut haeresis sua idolum velent, vestiant et ornent. Hoc est quod ait Paulus Rom. 16. 18. *Per dulces sermones et benedictiones seducent corda innocentum.* Et S. Gregorius 3. Moral. cap. 11. alias 12. *Plane semper*

VOL. X.

blanda sunt, inquit, quæ proponunt, sed aspera quæ prosequendo subinfurunt. Et S. Hieron. Epist. ad Ocean. et Pammach. Sic, ait, verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambiguæ quoque concinnant, ut et nostram et adversariorum confessionem teneant, ne aliter haereticus, aliter Catholicus audiat: sicut Ariani, ut φαντασια, id est, consubstantialem, tollerent, dixerunt Christum esse φαντασια, id est, in substantia similem Patri, ut viderentur idem dicere quod orthodoxi; sed unicuius iota adiacentes φαντασια, sive φαντασια exortabant, teste ~, Cyrillo Dial. de Trinit. 1. 1.

Præclare S. August. lib. de Convenientia Decalogi cum decem plagis Ægypti: Qui, inquit, Christianæ veritati contradiennit, et in sua vanitate decepti decipiunt, ranæ sunt, tædiū quidem afferentes auribus, nullos autem præbentes cibos mentibus; sed ranæ haec ad lucem Ecclesiæ et veritatis obmutescunt, iuxta illud Poetæ:

Lumen perculta cessant maledicere ranæ,

Et victimus veri luce sophista lacet.

Idem serm. 87. de Temp. comparat eos cyniphibus, quos volantes non vides, sed sentis stimulantes. Haereticus enim minutis et subtilibus verborum stimulis animas terribat, et tanta calliditate circumvenit, ut deceptus quisque nec videat, nec intelligat unde decipitur. Ideo lib. 5. Confess. c. 3. de Fausto Manichæo: *Faustus est, ait, magnus laqueus diaboli et multi implicabantur in eo per illecebram suaviloquentia.* Et cap. 6. *Expertus sum hominem gratum et iucundum verbis, et ea ipsa, quæ illi (Manichæi) dicebat solent multo suavis garrulentem; sed subdit suam sapientiam vere sitim ab eo non potuisse expleri, præsertim ubi apparuit imperitus earum artium, inquit, quibus eum excellere putaveram, etc.* Libri quippe eorum pleni sunt longissimis fabulis de celo, et sideribus, et sole et luna. Unde S. August. fatetur eo relichto, se alio transtulisse ad vestigandam sapientiam.

DE VOBIS NEGOTIABUNT.) Εὐπρεπούσαι, id est, mercabuntur; *Volab. vos cauponabuntur, de vobis ad questum ab dentur; tum quia emungent crumenas vestras; tum quia vos vendent diabolo.* Haereticorum ergo proprium vitium est avaritia, Apostolorum vero et Doctorum orthodoxorum opum contemptus. Unde Paulus gratis evangelizavit, 1. Corinth. 9. 15. et 1. Thess. 2. 5. Hoc est quod ait Paulus ad Titum 1. 10. *Qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia.* Et Iudas v. 16. *Mirantes personas quæstus causa.* Unde graphicæ eos pingens S. Ignatius Epist. 3. Quorum Deus, inquit, venderet, qui terrena sapient, amatores voluptatum et non Dei: speciem quidem pietatis præ se ferentes, virtutem autem ciuius abnegantes; χριστυποι, id est, Christum mercantes, verbum Dei in tabernacis prædicantes, et Dominum nostrum Iesum Christum videntes, mulierum corruptores, aliena concupiscentias, et pecuniarum amatores.

DIBUS JUDICIUM IAN. OLIM NON CESSAT.) q. d. *Iudicium, id est, pœna et damnatio iusto Dei iudicio ab olim, puta ab aeterno, eis decreta non tardat, sed instat et imminet, licet ipsi hie triumphant, quasi securi, beati et felices.* Graece οὐχ αργεῖ, id est, non otiat, hoc est, ut OEcumen. non erit otiosa nec irrita, non desidet, non torpescit, sed strenue progeditur et accelerat. Unde explicans subdit: *Et perditio eorum non dormitat.* Hoc est quod peccatoribus intonat Isaia cap. 30. 33. *Præparata est ab herri Tophet, a rege preparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta eius ignis et ligna multa: flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.* Vide ibi dicta.

SI ENIM DEUS ANGELIS PECCANTIBUS NON PEPECIT.) Subaudi, multo magis hominibus vilibus, puta haereticis, non parcat, ut explicat Petrus v. 9. et 11. ita Cassian. l. 12. Instit. cap. 4. et Damasc. 1. Paralip. cap. 6. *Peccantibus, intellige et in peccato suo usque ad finem persistentibus: nam quod in homine est mors, hoc in angelis est casus seu lapsus, puta, vite, prætentitia et meritorum terminus, ait Nyssen, vel potius Nemesis lib. 1. de Homine cap. 3. et ex eo Damasc. lib. 2. cap. 4. Sic ut homo est viator usque ad mortem, potestque penitere et salvari: sic et an-*

Angeli voluntas est flexibilis. geli habuerunt aliquod spatum, licet breve, quo fuerunt violores usque ad lapsum e cælo, in quo pœnitentie potuerint, oit Nyssenus, si voluissem; sed noluerunt, ideoque omnes ceciderunt et damnati sunt, ut passim docent Patres et Doctores. Nec aliud voluisse videtur S. Thom. 1. p. q. 63. et 64. cum oit angeli, naturam secundum voluntatem esse inflexiblem, ul in eo quod semel deliberate elegit, constanter persistat, ut de facto in sua electione persistenteront omnes tam boni quam mali: inflexiblem enim intellexit, quia ægre flectitur, eo quod prius omnia exacte consideret et perspiciat antequam eligat, quod homo sepe non facit, ideoque facilius flectut mutataque propositum. Alioquin enim angelus cum sit liberinus, absolute flexibilis est, potestque mutare electionem, ut evincit Scotus in 2. dist. 6. q. 2. et Gabriel ibidem q. 1. a. 2. Credibili tamen est Deum eis non dedisse gratiam excitantem ad pœnitendum necessariam, eo quod liberrime peccarint, et in peccato se obfirmant, ut docet S. Greg. 2. Moral. cap. 3. vel 4. Cassian. collat. 4. cap. 13. et 14. Prosper lib. 1. de Vita contemplativa cap. 3. Fulgentius de Fide cap. 3. Isidor. lib. 1. de Summo bono cap. 12. sentent. 11. S. Auselius lib. 1. *Cur Deus homo*, cap. 16.

Et haec de causa nonnulli Doctores censem dæmones mox ut lapsi aut in peccatum, fuisse in via sua termino, ideoque non potuisse resurgere per pœnitentiam et salvari; sententia tamen damnationis in omnes prolata non fuit a Deo, nisi consummata eorum in peccato perseverantia et obstinatione, qua proleta, illico e cælo in tartara precipitati sunt. Vide Gabriel Vasquez 1. part. qu. 64. art. 2. disp. 239. cap. 7. ubi et ea Patribus quinque causas recenset, cur Deus pepercit homini peccanti, non angelo. Prima est, quia homo fragilis per imbecillitatem carnis peccavit, ideoque misericordiam est consequens: angelus vero purus vegetusque est spiritus: ita S. Greg. 4. Moral. cap. 9. alias 10. et Damasc. lib. 2. de Fide cap. 3. Secunda, quia angelus nullo suadente peccavit, homo autem suadente diabolo: ita S. Gregor. loco citato. Tertia, quia in angelis non est lapsa tota natura, sed pars illius; in hominè vero tota natura lapsa est: posteri ergo Adæ et peccante digni fuere venia, quia eius peccati non fuere consci: ita S. August. Enchir. cap. 29. Quarta, quia angelus ob summam mentis perspicacitatem plena voluntate peccavit: ita Cassian. collat. 4. cap. 3. Quinta, quia angelus creatus fuit in summo honoris ordine, quem in via habere poterat, et tantum per contemplationem sui creatoris confirmandus erat; ideo inde lapsus, non fuit revocatus per pœnitentiam: homo vero in terra positus destinatus generationi, ut inde ad meliorem vitam sine morte transiret, in statu magis remoto a beatitudine constitutus est; et ideo maius spatum constitutum est homini quam angelo, et pœnitentia homini concessa, non angelo: ita Auctor de Mirabil. S. Script. apud S. Augustin. lib. 1. cap. 2.

Porro peccatum luciferi et angelorum fuit superbia, quia instigante lucifero rebellarunt Deo; sed in qua ea sita fuerit variant Doctores. Primo, Gabriel Biel et Scotus in 2. dist. 5. censem in eo sitam fuisse, quod sibi in sua pulchritudine et excellentia nimis complacerunt. Secundo, alii in eo quod noluerint pendere a Deo, sed sibi vivere et sufficere. Tertio, alii in eo quod voluerint beatitudinem sibi arrogare, suisque assequi viribus, non Dei; ita Alexander, Albertus, S. Thomas, S. Bonavent. in 2. dist. 5. et 6. Quarto, alii in eo quod voluerint ceteris præferri et nulli subesse: ita S. Augustin. libr. 14. Civit. 11. et S. Gregor. 34. Moral. cap. 17. alias 14. *Ius*, inquit, *libertatis appetit ut præcesset ceteris et nulli subesse*. Quinto, probabilitate Franciscus Suarez lib. 7. de Angelis cap. 18. b. 13. censem eos ambivisse unionem hypostaticam Verbi, ut scilicet illa uni ex angelorum ordine, puta lucifero suo principi, conferretur, non homini aliqui, puta Christo. Hanc enim unionem videtur appetuisse lucifer eamque invidiisse Christo, ideoque alios ad sibi consentendum sollicitasse. Idipsum innuit Apostolus Hebr. 1. v. 6. dicens:

A *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei*. Eamdem sententiam tenet Catharius hic, camque innuit Tertull. lib. de Patientia, S. Basil. hom. de invidia, S. Cyprian. trac. de Zelo et labore, S. Bernard. serm. de Adventu, Rupert. in cap. 5. et 8. Iohannis et alii.

SED RUDENTIBUS (perperam aliqui apud Bedam legunt, rugientibus) INFERNI DETRACTOS IN TARTARUM TRADIDIT CRUCIANDOS.) Rudentibus, id est, catenis infernali bus, scilicet igni et inferno eos alligando, ut nulla potestate aut vi ea excutere, aut ab illis se liberare valeant. Græca est στραγγός ζωνος, id est catenis caligininis, vel noctis. Per rudentes inferni, S. Petrus significat potestatem, ius et vim quam habuit et exercuit infernus, quasi minister et Iector Dei, in angelos in cælo mox ut peccarunt, et a Deo rudentes damnati sunt, ut scilicet illos deturbante Michaela cum sociis angelis bonus, sua quasi vi supernaturale, quatenus scilicet erat instrumentum divinae vindictæ, et cælis ad se attraheret, sibique ut tortori et tormento induxit et inseparabili alligavit; sicut idem ille ignis inferni dæmones quoquaque terrarum vagantes ita detinet, ut activitatem eius nusquam effugere possint. Sic ut ergo ignis vehementis sursum querat pabulum, adeoque si paleas aut stipulas vel emions odoretur, illico eas invadit, corripit et incendit; sic et ignis inferni suum pabulum odoratus in cælo, puta dæmones, illico eos ad se rapuit, detraxit et flamnavit, fecitque folles et fomenta gehennæ. Ubi nota paradoxon: nam tunc infernus habuit ius in cælum, id est, in angelos in cælo, ideoque calum fuit quasi infernus, immo Calum inferno subditum. Nec id mirum: quia magis mirum est inferno subditum quando. Ubi vide et collige ex poena hac, quanta si gravitas peccati et superbie, quæ cælum quasi in infernum, angelos in dæmones communari.

Possunt tamen facilius ex Græco, rudentes inferni referri non ad vocem detractos, sed ad vocem tradidit, q.d. Tradidit Deus angelos peccantes ac mancipavit carceri et igni infernali, illique eos in perpetuum devinxit, et quasi quibusdam rudentibus, vel, ut Græca habent, catenis caligininis alligavit et firmissime astrinxit, ut eum numquam excutere aut evadere possint. Hæ ergo carceres et rudentes non sunt aliud, quam claustra inferni. Unde S. Aug. lib. 11. de Civit. cap. 33. et S. Gregor. 8. Mor. cap. 11. sic legunt: *Sed carceribus caligininis inferni retrudens, tradidit in iudicio puniendos, vel cruciandos reservari*.

Hos rudentes graphicè depingit S. Cyprianus de Laudibus martyrii: Saviens, inquit, locus cui gehenna nomen est, magno plangentium murmure et gemitu, et cruciantibus flammis per horrendam spissa caliginis noctem, seva semper incendia camini fumantis expirat, globus ignium arctatus obstruitur, et in variis pœna exitus relaxatur. Tunc saviendi plurima genera, tum in se ipse convolvit, quidquid ardoris emissi edax flamma cruciarit. Hos quibus recusat vox Domini, et imperia fuere contemplata, dissipibus coerct exitis, proque merito salutis exacte rives suas suggerit, dum pars sceleris discriminem imponit. Atque hæc quidem universum omnino vere.

Mox vero singula pœnarum genera distinguens: *Et a lios quidem, ait, moles intolerabilis curvat; alios per abruptum clivosi tramitis collem vis seva precipitat, et catenarum stridentium nemum grave pondus inclinat. Sunt et quos agens stricilim rotam et indefessa vertigo, et quos tenaci inter se densitate constrictos adherens corpori corpus includat; ut et absunat incendium, et gravel ferrum, et excruciet turba multorum. Quæ sane, nisi metaphorice et improprie accipias, fabulosa et Poetarum figuris similia videntur: licet enim certum sit in inferno damnatos variis pœnis et modis torqueri, tamen in dæmonibus, qui corpus non habent, hæc locum habere nequeunt, nisi quis dicat dæmones in inferno assumere corpora horribilia, ut homines damnos magis crucient, magisque crucientur et ipsi, quod insinuat Isaías c. 34. 14. ut ibi dixi. Porro ex quod habet Græcus, catenis caligininis, multi*

Iudeus non pepercit angelo peccanti, sed homini, ob quinque causas.

1.

2.

3.

4.

5.

Lucifer appetit unionem hypostaticam Verbi.

per caliginem accipiunt non infernum, sed aeren hunc A dæmonium: indeque docent aeren hunc plenum esse dæmonibus: partem enim dæmonum detrusam esse in infernum, partem vero hic vagari ad tentandum omnes, quæ in die indici relegabitur in tartara: ita S. Hieron. in c. 6. ad Ephes. v. 12. S. Chrysostom. hom. 11. in Epist. 1. ad Thessalon. Tertull. Apolog. cap. 22. Theodor. lib. 4. de Graecor. affect. S. Antonius apud S. Athanas. S. August. de Natura boni cap. 33. et 8. de Civit. 22. et tract. 95. in Ioann. et alibi; qui et addit aeren hunc imum posse vocari infernum. Hæc sententia vera est, sed non congruit nostræ versioni, quæ habet *rudentibus inferni*; hi enim non sunt in aere; nec etiam congruit Graeco *ταρπατάς*, id est, in *tartarum precipitan*. Quare caligo hæc accipi debet in inferno, ut explicat Iudas v. 6. dicens: *Vinculis eternis sub caligine reservavit*; in inferno enim sunt vincula dæmonum æternorum, non in aere.

Nota. *Tu non pepercit*, continet miosin: parum enim dicit, sed longe plus significat, q. d. *Non pepercit*, sed irrevocabilem in eos protulit damnationis sententiam, iuxta illud 1. Regum 15. v. 29. *Triumphator in Israel non parcat, et punitudine non plectatur*: neque enim homo est, ut agat punitudinem. Quare error Origenis iam olim damnatus est, dæmones aliquando a Deo revocandos et salvandos fore. Quo accedit Ambrosiaster in cap. 3. ad Ephes. asserens aliquos ex dæmonibus per Paulum liberatos ab errore, peccato, et Luciferi tyrannie. Huc aliqui referunt illud Severi Sulpitii, quod ipse ascribit S. Martinio in Vita eius cap. 24. ubi barrat S. Martinum diabolo eumergendum possidentem dixisse: *Si pantere et converti vis, Deus tui miserebitur*. Verum si id dixit S. Martinus, non absolute dixit Deum miserturum diaboli, sed conditionate, scilicet si pantere vellet: atqui conditio hæc est impossibilis; dæmon enim obstinatus est in malo, prorsusque impéniteos pantere nec vult nec potest: ergo pariter impossibile est secundum legem ordinariam ut Deus eius misereatur. Quare verissime S. August. libr. 21. Civit. 23. *Teneat, oit, fixum et immobile, nullum regressum ad iustitiam vitamque sanctorum diabolum et angelos eius habituros; quia Scriptura quæ neminem fallit, dicit eis Deum non pepercisse, et sic ab illo esse inter impios predamnatos, ul carceribus caliginis inferni retrusi tradicerent servandi, atque ultimo iudicio puniendi, quando eos eternus ignis excipiet, ubi cruciabantur in secula seculorum.*

DETRACTUS IN TARTARA.) Graec significantius est *ταρπατάς*, q. d. *Tartarizans*, siderans, fulminans, adiungentes que in tartara. Porro *tartarus*, et in plurali *tartara* dicuntur *tur* *του ταρπατών*, id est *turbare*; aut potius *τοῦ ταρπατών*, id est, a *tartaro tremore frigoris*; *tartarus* ergo significat locum frigoris maximi; ita ex Hesiodo Plutarch. opuse, de primo frigido. Sicut ergo infernum dicitur gehenna ab igne et ardore, ita idem dicitur *tartarus* a frigore et gelu, iuxta illud Job 24. v. 19. *Ad nimium calorem transal aguis nivium*, quod de inferno explicat Philippus Presbyter, Beda, Lyras, S. Thon. Stunicus et alii. Idem significat stridor dentium, de quo Christus Matth. 25. 30. et 41. Stridore enim hic oritur ex frigore. Unde Beda l. 5. Hist. Angl. refert S. Diethelmon vidisse animas in Purgatorio salire ab ignibus ad nives. *Tartarus* ergo est locus infernum profundus et imus, ait Servius et Suidas. Unde Virgil. 6. Aeneid.

— *Tum tartarus ipse*

*Bis patet in prœpeps tuntum, tenditque sub umbras,
Quantus ad æthercum exli suspectus Olympum.*

Idem ibidem:

*Hinc riu tartarei quæ fert Acherontis ad undas,
Turbidus hic cano, vastaque voragine gurges
Æstuat, atque omnem Cocytu eructat arenam.
Quæ rapidus flammis ambit torrentibus amnis
Tartareus Phlegethon, torquetque sonantia saxa.*

Ei Luciferus lib. 3.

Tartarus horrificos eructans fauibus æstus.

Quæres, ex quo loco detracti sunt dæmones, et conseruentur ubi fueri creati? Resp. Primo, S. August. libr.

A 3. de Genes. ad litt. cap. 10. et Rupert. in Gen. libr. 1. *Dæmon* cap. 11. eos conditos fuisse in aere superiore, qui *cælo* *nes ubi vicinus* est, indeque detractos. Idem censuit Eugubinus *creati.* lib. 7. Peren. Phil. cap. 38. sed falso nixus fundamento, 1. scilicet quod angelis sine corporei, et quoad corpus ex aere creati. Secundo, S. Hieron. (quem sequitur noster Lorus et Ascanius Martinicenus in Gen. cap. 1. et Franc. Suarez tract. de angelis lib. 1. c. 4.) lib. 6. in Isaia c. 14. 2. 13. explicans illud Luciferi: *In cælum condescendam, super astra exaltabo solium meum*, censet Luciferum et dæmones creator esse in firmamento, sive sphera octava, in quo sunt stelle et astra, indeque voluisse condescendere in cælum empyreum. Tertio, S. August. 11. de Genes. ad litter. cap. 17. et 19. censet dæmones creatos in mundo isto inferiori, angelos vero bonos in celo. Quarto, S. Thomas 4. 1. part. quæst. 61. quæstiunc. 4. ad 2. insinuat angelos inferiores, qui præsunt creaturis, ut cælis, elementis, in illis ipsis esse creatos, cæteros vero in celo empyreum. Quinto, alii passim censent omnes angelos tan bonos 5. quam malos creatos esse in celo empyreum, indeque *Genuina* los a Michaele et sociis precipitatos in tartara; ita *glas.* in empyreum. B *Bedam* homil. 2. Hexam. quod opus alii Iunius ascribunt, Magister sentent. in 2. dist. 2. S. Thomas et Scholastici 1. part. quæst. 61. art. 4. Ratio est prima. quia probat. angelii sunt nobilissima creatura et purissimi spiritus: ergo eis debebatur nobilissimus et purissimus locus; talis autem est cælum empyreum. Secundo, quia angelii creati sunt primo die mundi, scilicet cum ipso mundo. Primo, autem die tantum creatum est cælum empyreum, terra et abyssus aquarum: cæteri enim cæli creati sunt quanto die mundi, ut ostendit Genes. 1. v. 1. et seq. Ergo necessaria fuit angelos omnes creari in celo non alio, quam empyreum. Tertio, cælum empyreum est immobile; cæteri eum cæli inveniuntur et raptantur motu primi mobilis, angelii autem sunt quieti et stabiles, nec decet eos raptari instar calorum: aut locum dominique corum raptari ipsis immotis, ut sua eis sedes et locus eripiantur: ergo creati sunt in celo immobili, puta empyreum. Quarto, quia in empyreum est sedes et thronus gloriae Dei; illius autem stipatores sunt angelii: ergo, etc.

Porro Isaia locus non concludit Luciferum creatum esse in firmamento; alius enim est sensus Isaiae, ut ibidem dixi: aliqui ex eodem loco concludendum esset Luciferum creatum esse in insula acris regione; ait enim: *Aescendam super altitudinem nubilum*; ino, *sedebam in monte testamenti in lateribus Aquilonis*, hoc est, in monte et templo Sion. Loquitur ergo Isaia de homine terreno, puta de rege Babylonis, ut ipse ait v. 4. non de diabolo.

Dices, Adam creatus est extra paradisum et translatus est a Deo in paradisum: ergo pariter decent angelos non creari in loco glorie, qui est cælum empyreum, sed ad illum per meritam transferri. Resp. nego consequentiam; et ad antecedens dico Adamum conditum fuisse extra paradisum, quia ipse erat territus et terra totius dominus, ac posteri eius spargendis erant per omnes terræ regiones. Addo idem pene esse creari in paradiso, et mox a creatione gratuito collocari in paradiso, ut contigit Adamo; unde et Eva condita est in paradiso: angelis vero ob natura excellentiam nullus alias erat convenientis locus, quam cælum empyreum. Porro si Adam paradisum contaminavit peccando, quid mirum, si Lucifer cælum quoque empyreum contaminari peccando? nec enim locus, sed persona peccans propriæ peccata contaminatur.

Nota. S. Petrus comparat et adæquat hic heresiarchas *hereticorum* Luciferum, hereticos dæmonibus, heresim eorum peccato, similes tam in culpa, quam in pena. Primo, quia Lucifer peccavit intoleranda superbia, ita et heresiarcha. Secundo, quia Lucifer et dæmones rebellariunt Deo et Ecclesiæ terrestri. Tertio, Lucifer cum dæmonibus commisit crimen læsæ maiestatis divinæ; eius enim thronum voluit invadere cum dixit: *In cælum condescendam, super astra Dei exaltabo solium meum*, similis ero Altissimo, Isaia 14. 13. Sic et heretici committunt crimen læsæ maiestatis divinæ; quia eius verita-

- tem, fidem, religionem, cultum, Ecclesiam, Sacraamenta impugnauit: ac proinde novum quasi Deum, novam fidem, religionem, Ecclesiam inducere satagunt, in qua haeresiar-
cha præsideat quasi terrestris Lucifer, assistunt ei heretici qui ei credunt quasi angelii et dæmones. Quarto, Lucifer satagit omnes tam angelos quam homines secum trahere in rufam: sic haeresiarach plurimos seducit, secum-
que trahit in perniciem et gehenuam. Quinto, quis Lucifer auctor est omnis haeresis, adeoque multi haeresiarach habuerunt damoues parodios et familiares, ut ostendit 1. Timoth. 4. 1. Unde Cassianus Collat. 7. cap. 32. affirmit se dæmonum audisse confitentem, se per Arrium et Eu-
nomium impie latenter sacrilegi dogmatis edidisse. Sane Lutherus libr. de Missa augulari, et ad Electorem Saxoniæ fatetur se cum diabolo plusquam modicum salis comedisse, ab eoque argumenta accepisse quibus Missam impugnare. Calvinus Bucero obiecidenti sibi studium convic-
tum et male dicendi respondet Epist. ad cundem, *hunc esse morbum sui non tam ingenii, quam genii*, utique mali; se enim a genio quadam impelli, ut sive scribat, sive con-
cionetur assidue maledicat et convicuet. Zuinglius lib.
de Supplici. Eucharist, profiterit se noctu edoculum mo-
dum delorquendi verba consecrationis: *Hoc est corpus
meum, nimur explicando corpus per figuram corporis;*
additique nescire se an genius hic albus, an ater fuerit. Carolistadium a dæmonre abreptum publica est fama. Ho-
sius lib. de Hæresibus, scribil uonallitas decies per diem
diabolum adorasse, indeque vocatos Dæmoniacos. Huc fa-
cit quod Tertull. lib. de Præscript. cap. 43. et seq. scri-
bit haereticos commercia habere cum magis; immo primum
haeresiarach Simonem, ciues discipulum Menandrum
fuisse magos. Hoc sæculo est secta diabolistarum, qui
gloriantur se sorarios esse, et diaboli charactere insigni-
tos, quem ubi vino incauere, nudata carne ostendere non
verantur. Auditum est ex ipsorum confessione, quod nu-
merus eorum usque ad sexaginta milia, in Galliis excre-
vit. Dicunt se aliiquid credere, ubi id expedit: nihil vi-
cissim credere, ubi sic expedit; ita ex libro Parisiensi Re-
scius in Centuria secularum. Caveat sibi quisque ab eis
quasi a diabolo, præsertim principes; nam in eorum aulas
et animos, ut eorum sint consiliarii, sese insinuare sa-
gunt simulatione sapientiae. Vide nostrum Delrio præfa-
tum. In Disquis. magic. ubi quinque causas recenset, cur ha-
eresimi comiletur magia: unde Apocal. 9. 3. locusta re-
præsentantes haereticos excent de puto abyssi. Hinc et
Antichristus, qui erit caput et princeps haereticorum, ita
possidebitur diabolo, ut videatur esse dæmon incarnatus.
Unde de eo Apostolus uit 2. Thess. 2. 9. *Cuius est ad-
ventus secundum operationem Satanæ in omni virtute, et
signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione ini-
quitatis.* Sexto, siue Lucifer est imus in inferno, sic et he-
resiarach sunt profundissimi in inferno, quasi assores
Luciferi. Quocirca S. Chrys. contra Arrianos ita conclu-
dit: *Arrianus est, ergo diabolus est.* S. Athan. vero ser. 2.
contra Arrian. Arriu vocat atheum. S. August. 21. Ci-
vit. 25. docet haereticum esse peiorum Pagano. Ratione-
dat: *Cum peior utique sit desertor fidei, et ex desertore op-
pugnatur eius effectus, quam ille qui non deseruit quod
nunquam tenuit.* Et Tertull. libr. de Patientia: *Ethnicæ,
aut, non credendo credunt multa deo naturali lumine
cognita: at haeretici credendo non credunt; quia dicunt se
credere verbo Dei, cui reveri non credant.*

TRADITUS CRUCIANDOS IN IUDICIO RESERVARI. Loquitur S. Petrus de daemonibus, quasi de reis iam damnatis ad extremum supplicium: hi enim post damnationem sententiam traduntur commentatori, ut eos in carcere asservet et vincat donec educantur ad supplicium. Similiter enim modo Deus dæmones mancipavit inferno usque ad diem iudicii et supplicii. Licit enim *to cruciandos* non sit in Graeco, tamen intelligitur. Suspicitur Gagacus nostrum interpretem pro *τερπονευσθαι*, id est, eos qui servantur; aut *τερπηνευσθαι*, id est *servatos*, hoc est *servandos*, legisse *τερπωνευσθαι*, id est *affectos, vexatos*, quia pro eo verius *cruciandos*: quia et codices nouissimi habent *καλλιζε*

Aliqui ex hoc loco et similiter, ut Matth. 8. 29. ubi dæ-
mones rogant Christum ne eos mittat in abyssum, pu-
tarunt dæmones needum cruciari igne gehennæ, sed eos
cruiciando post diem iudicii: ita videtur loqui S. Iustin. cianitur
contra Tryphon. Ireneus lib. 5. c. 33. S. Hilar. can. 8. in igitur
Matth. Euseb. 4. histor. cap. 17. vel 18. Lactant. lib. 7.
cap. 26. Sed certum est dæmones omnes, etiam qui in
hoc aere vagantur, cruciari igne gehennæ, sive quod ignis
ille agat in distans, sive quod ignem illum invisibiliter
secum ferant, illique sint alligati: idea enim Deus detra-
xit eos in tartarum, ut ibi iugiter crucientur et ardeant.
Quare Patres iam citatae explicandi sunt de pœna acciden-
tia: hac enim dæmonibus accrescit in die iudicii. Primo, in iudi-
cione cre-
tationi
in iudicio
universalis
coram omnibus angelis et homi-
nibus, publicam accipient damnationis sententiam a Christi
ste iudice, cuius facies et ira adeo erit horribilis, ut dæ-
mones et dæmoni malleant manere in inferno ibique cru-
ciari, quam inde exire in vallem Iosaphat ad iudicium, iux-
ta illud Apocal. 6. 16. *Dicunt montibus et petris: Cadite
super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum,
et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus iræ ipsorum,
et quis poterit stare?*

Secunda, quia in iudicio auferetur eis omnis libertas va-
gandi per terram, et tentandi perdendique homines, ac in
infernum quasi in carcerem perpetuum nunquam inde exuri-
re recludentur; quod valde eos cruciabit: unde dæmones
rogarunt Christum, ne eos mitteret in abyssum, Matth. 8.

Tertio, quia in iudicio omnes Angeli et Beati cum Christo
eos condamnabunt et increpabunt, 1. Corinth. 6. 3.
Sapient. 5. 1. Rursum dæmones in iudicio videbunt Angelorum et Sanctorum gloriam, eosque in thronos et se-
des sibi olim destinatas succedere et evehiri, se vero in gehennam deprimit; quod eos valde cruciabit.

Quarto, quia tunc simul omnes damnati et dæmones
trudentur in gehennam, ubi quisque cæterorum omnium
tormenta videas, iisdem cruciabitur, præsertim quia unus
alteri ibidem maledictus eumque exercutur, affligit et tor-
quet, præsertim eos qui ipsum tentarunt ad peccatum; id
eoque damnationis eius fuerant causa, uti fuere dæmones.
Hoc est quod ait S. Iohannes Apoc. 20.9. *Diabolus qui sedu-
cebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et
bestia et pseudopropheta cruciabantur die ac nocte in sae-
cula saeculorum. In inferno ergo omnes se invicem cruciant,
ringunt, et lanianti quasi canem rabidi.* Hoc est quod S. Clemens 7. Const. 53. ait Christum venturum ad iudican-
dum diabolum mundi deceptorem. Et Lactant. lib. 7.26.
in die iudicii ait, *Dominus illorum (impiorum, puta sa-
tanæ) cum ministris suis comprehendetur, ad panamque
damnabitur; cum quo pariter omnis turba impiorum pro-
suis facinoribus in conspectu angelorum alque iustorum
perpetuo igni cremabitur in eternum.* Denique S. Bonavent. in 4. dist. 47. art. 1. quæst. 4. insinuat essentialis
etiam pœna dæmonorum partem in diem iudicii differri;
verum hoc aliis passim non probatur.

DET ORIGINALI MUNDO NON PEPERIT.) (græce ἀρχιον Vers. 5.
χαρον quod Pagnin. et Vatab. vertunt, *prisco mundo*; *Clarius, antiquo*; Gagneius, *rudi et imperito*, scilicet in cogitatione Dei et rerum salutis. *Originalis ergo innundum* vocat priscum et primavum, qui fuit ante diluvium: tunc enim fuit origo mundi et hominum in Adamo, n*o* quo decimus fuit Noe, sub quo Deus tolens istum mundum punivit diluvia; eo quod ingratuerit, et recentis originis ac creationis et Creatoris sui immenor, ad carnem et seclera deflexisset; praesertim cum posteri Seth conubia ionixerint cum posteris Caia, uti narratur Genes. 6. Post exemplum punitiois dæmonum proponit S. Petrus exemplum diluvii, quo Deus omnes peccatores mersit, totamque mundum perdidit, ut quisque impius, praesertim hereticus, secum cogit: Si Deus toti mundo non peperit, ergo nec mihi, *Hereticus*

qui unus et solus sum, parcer.

ergo, sicut gigantes nati sunt ex luxuria filiorum Dei, puta posterorum Seth, cum filiis hominum, puta Caini, Genes. 6. v. 4. ita luxuria multos monachos et apostolatas adigit ad haeresim, ut sint haereticorum ministri.

II. Secundo, quia sicut gigantes fuerunt superbi et *luxuriantes*, sic et haeretici sunt Titanes superbissimi, qui contra Christum et Deum pugnant, tandemque sunt athei et atheismus inducent.

III. Tertio, sicut gigantes fuerunt tyranni et oppressores hominum, sic et haeretici.

IV. Quarto, sicut Nemrod et gigantes adfecerunt turrim Babel, quasi contra calum et Deum pugnaturi, sic et haeretici adfecerunt Ecclesiam schismatis et confusionis, quam significat Babel, ut Ecclesiam tam caelestem, quam terrestrem oppugnet.

V. Quinto, sicut Deus gigantes mersit diluvio et praecepit in tortura; sic et haereticos praecepit. Vide dicta de gigantibus Genes. 6.

SED OCTAVUM NOE IUSTITIAE PRÆCONEM CUSTODIVIT.)

Titelmannus censet Noe fuisse octavum ab Adamo, sed fallitur: fuit enim ab eo decimus. Dicitur ergo octavus, scilicet eorum qui per arcem salvati sunt: alludit enim S. Petrus ad id quod dixit Epist. 1. cap. 3. 20. *Octo animæ*, id est, homines, *salve factæ sunt per aquam*; corum ergo octavus fuit Noc. Alii ex Iosepho 1. Antiq. cap. 4. et 5. censem Noe fuisse octavum præconem iustitiae, quia secutus est septem generationes, quibus posteri Seth coluerunt iustitiam et sanctitatem. Alii octavum dicent, quia natus est anno octingentesimo, non a creatione mundi; ab ea enim natus est anno 1056. sed ab inchonta impietate et corruptione mundi, que ante Nos duraverat per septingentes annos. Alii septem alias præcones iustitiae illo anno communiscentur, quos Scriptura non exprimat, quorum octavus fuerit Noe. Sed primus sensus est genuinus. Porro Philo libro de congressu quærendæ eruditiois gratia, notat Noe qui primus in Scriptura nominatus iustus, fuisse decimum ab Adamo, *Ut, inquit, aperte doceat, quod sicut denarius numerorum qui deinceps unitatem sequitur, est perfectissimus; ita iustitia in anima revera finis est virtus actionum.*

Nota. Noe vocatur *iustitiae præceps*. Primo, quia prænuntiavit iustum scelerum vindictam mundo immincentem per istos diluvium. Secundo, quia ipse fuit cultor iustitiae et sanctitatis, eamque verbo et exemplo deprehendit. Tertio, quia fuit Propheta et prænuntiavit adventum iusti, puta Christi, quod scilicet ipse carnem assumerebat; ac proinde indignum esse carnem maculare gula et vena, quam Filius Dei ad Divinitatem esset eucturus. Hinc Iosephus lib. 1. Antiq. cap. 4. Noe, inquit, *facta corum [homini] sui [v]i* moleste et *indigne ferens* sudabat, *ut in melius* mentem ae opera sua transmutaret. Verum cum videret illos sibi non parere, totosque vitiorum dulcedinem succumbere; veritus ne et se et familiam suam interinerent, secedens cum suis in ultiam regionem migravit. *Et Deus viri iustitiae delectatus, non aliorum solum malitiam damnavit, sed cum deerebisset universum humarum genus extinguebat, aliudque novum et a vitiis purum instaurare, primum vitam eorum breviore spatio circumserpuit, et abrogata longavitate intra 120. annos coercuit: dein continentem terram in pelagi faciem transmutavit, atque ita genus illud ubolevit universum.*

Quocirca S. Paulus ita celebrat Noe eiusque fidem et iustitiam cap. 11. ad Heb. 7. *Fide Noe responso accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus sui, per quam damnavit mundum: et iustitiae quæ per fidem est, haeres est institutus.* Et S. Ambros. lib. 1. de Noe cap. 1. Noe, ait, *Dominus Deus ad renovandum semen hominum reservavit, ut esset iustitia: seminariu[m], etc. ut dum Noe sanctum maiorem intentionem consideramus, refreiamur et nos, sicut omne genus in illo requievit ab operibus suis atque tristitia. Unde et Noe dicitur Latina iustus, vel requies. Et mox subdit: iustitiam solam esse quæ aliis potius nata, quam sibi, non quod utile*

*A sibi est, quærat, sed quod omnibus. Hæc nos requiescere facil ab operibus iniquitatis, hæc revocat a tristitia: quia dum ea quæ iusta sunt gerimus, nihil timemus pura conscientia securitate. Et cap. 20. docet ob iustitiam Noe factam esse humani generis instauracionem, *Nec totum corpus generis humanæ vel abolitum videbatur in terris, vel a Dei abscessum gratia relinquetur, etc. Et ideo iustus quem non videbat Dominum, requirebat corruptibile exors, cupidus aternitatis.* Idem S. Ambrosius in Psal. 118. octon. 7. asserit *Quod Enoch propter devotionem raptus ad caelum, terrenæ malitia virus evaserit: quod No propter iustitiam diluvii victor, generis factus humanæ superest sit: quod Abraham propter fidem, seminarium posteritatis suæ toto orbe diffuderit: quod Israel propter laborum tolerantiam, populum credentium proprii nominis signaculo conseraverit: quod David propter mansuetitudinem regali honore donatus, senioribus fratribus antelatus sit: quod Elias propter zelum Dei curru elatus in aerem, caelestis sedis hospitium novi generis acquisierit incolatum.* Vide S. August. serm. 46. de Temp. ubi Noe charitatem sanctitatemque demonstrat et celebrat.*

CUSTODIVIT.) Tunc in iustitia, tunc in vita, ne periret diluvio, sed esset conservator et restaurator generis humani, ac pater et patriarcha novi post diluvium saeculi.

DILUVIUM MUNDU IMPIORUM INDUCENS.) Mundum impiorum vocat non solos impios, sed totum mundum impiorum plenum: totus enim mundus propter impios, cum ipsis, diluvio mersus est. De Noe et diluvio, vide dicta Gen. 6.

ET CIVITATES SODOMORUM ET GOMORRHÆORUM IN CIBIS NEBEM REDIGENS.) Impiis, puta haereticis, propositus S. Petrus primo, punitionem dæmonum; secundo, sindicatio diluvii; hic tertio, proponit conflagrationem Sodomæ et Gomorrhæ ab infânia scelerâ et prepostera libidines. Quocirca merito Iustinianus imper. Constit. Novella 77. retans eas, nuncupat illicitas, impias et diabolicas luxurias, quas Deus orbi graves clades imminitat. Atque Valentinianus, Theodosius et Arcadius imper. eas flammis puniendas, ac pederastas exurendos sanxerunt, sicut Deus exussit Sodomitas, immo totam Pentapolim, licet amoenissimam et fertilissimam, in cineres redigit, ne vel reliquiae tantæ lamque enormis et infamis sceleris in terra extarent. Sic et haeresiarchæ ignibus traduntur quasi piacula et catharmata terra ne eam inquinaret, sed expient; ipsis enim non raro corporales, sed semper mystici sunt Sodomites; quia fidem adulterant, et præposteram induunt; qua de causa eos hic Sodomitis comparat S. Petrus.

EXEMPLUM EOBUM QUI IMPIE ACTURI SUNT, PONENS.)

Scilicet hoc exemplo ostendens omnes impios similiter ac Sodomitas puniendos esse, et perconiter arsuros in gehenna: cuius rei *υπόδειξη*, id est, exemplum, imago, specimen, paradigma, exemplar, similitudo et typus fuit incendium Sodomæ: quod tantum fuit, ut etiamnum terra illa tota sit caliginosa et fumigans, plena bituminis, nif vivum aleans; quin et frondes, flores et fructus mox ut carpuntur in cineres et favillas vertuntur, quasi ignis pristinus ibidem adhuc latens perduret, itaque ignem perennem inferni representet. Unde Iosephi lib. 3. Belli cap. 5. *Huic* (Arabie) inquit, *vicina est Sodomita terra, olim quidem tam fructibus quam dirittiis civitatum fortunata;* nunc autem omnis exusta, *ut quæ habitatorum impiate fulminibus conflagrasse memoratur; denique adhuc in ea divini ignis reliquias, et oppidorum quinque videre licet imagines, et renascentes in fructibus cineres: qui colore quidem sunt edulis similes, carpentium vero manibus in fumum dissolvuntur et cinerem.* Et Philo lib. de Abraham: *Fulmineus ignis* (Sodome) ait, *nunquam extinguitur: aut serpit, aut vaporat, quod oculis ipsis cernitur; extant etiam argumento cladis veteris fumus exhalans perpetuo, et sulphur quod ibi foditur.* Addo plane videri amnes Sodomitas et Pentapolitas post incendium terrestre, damnatos fuisse ad incendium infernale, uti docet S. Cyprian. serm. de Passione. Hoc est quod S. Petro consonans clare asserit S. Iudas v. 7. *Sicut Sodoma et Gomorra, et similitim civi-*

*tates simili modo ex fornicatis, et abeuntis post carnem alle-
ram facta sunt exemplum, ignis aeterni prenam sustinentes.*

Vers. 7. *ET IUSTUS LOTUS OPPRESSUM A NEFANDORUM (Sodomitarum) INIURIA AC LUXURIOSA CONVERSATIONE ERIPUIT.)* Per angelosaque ac Noe eripuit ab impiis et diluvio; videlicet de Historiam Loth Genes. 19.

Vers. 8. *ASPECTU ENIM ET AUDITU IUSTUS ERAT.)* q. d. Loth exceptus fuit ab incendio Sodoma, quia sanctis et castis erat oculis et auribus, cum utrinque inceps et obsecnito essent Sodomites: unde ipse tantis eorum obsecnitatisibus, quas invitus aegrotare videbat et audiobat, excruciatatur.

CRUCIANT.) Legit interpres οὐταντούς, id est, excruciant, in plurali: iam leguant in singulari οὐταντόν, id est, cruciabat, scilicet scipsum et animam suam Loth; sed eodem redit sensus: tam enim Sodomites suis infandis sceleribus excruciant Loth, quam Loth iisdem se excruciat et discruciat aliorum, dicens illud S. Polycarpi de hereticis: Deus bone, in qua tempora me reservasti, ut huc audiam? teste Eusebio lib. 5. Histor. c. 20. Nam, ut ait S. Greg. 1. Moral. c. 7. Iniquorum vita non delectando iusti aures atque oculos, sed feriendo tangebat; illam enim detestabatur et excrucabatur. Nota hic, Sanctorum est excruciar sceleribus et offensis contra Deum et proximum admissis in sua congregatione, urbe, provincia et regno. Ita David Psalm. 118. 139. Tabescere, ait, me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua iniurie mei. Et v. 138. Vidi prava riantes, et tabescerem. Quia enim summe amant Deum, eiusque honorem zelant, aque pro proximum salutem, hinc summe dolent et cruciantur dei contemptu ac proximorum perditione.

Vers. 9. *NOVIT DOMINUS PIOS (Noe, Loth, eorumque asseclas DE TENTATIONE ERIPERE.)* Novit non tantum speculative, sed et practice: *novit ergo, id est, scit, potest, vult et sollet* (est metalepsis) *pios eripere, iuxta illud quod promisit per Isiam cap. 43. 2. Cum transieris per aquas tecum ero, et flumina non operient te; et cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te.* Noe enim ab aquis, Loth ab igne liberatus est. Sic Deus liberavit Abram de Ur, id est, igne Chaldaeorum, Genes. 11. 31. Iacob de manu Esau, Joseph de manu fratrum et carcere, Mosen et Hebraeos de manu Pharaonis, David de manu Saul, Susanna de manu senum, Danieli de laenae leonum, tres pueros de fornace, Mardochaeum de manu Aman, Judith de manu Holofernis, Tobiam de manu Asmodaei, Machabeos de manu Antiochi, Eliam de manu Iezabelis. Vero Psaltes: *Multe, ait, sunt tribulationes iutorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus, Psalm. 33. 20. Et Psalm. 49. 15. Invoca me in die tribulationis: eruam te, et honorificabis me. Et Psalm. 90. 15. Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum.*

Dicant ergo Sancti in tribulatione cum Paulo: *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporia-
mur, sed non destituinur; persecutionem patimur, sed non derelinquimus; humiliamur, sed non confundimur; dei-
cimur, sed non perimus.* 2. Corinth. 4. v. 8. Et: *Propter te mortificamur tota die, extimati sumus sicut oves occisi-
onis; sed in his omnibus superamus propter eum qui dile-
xit nos.* Rom. 8. 37. Que ergo maior est tribulatio et an-
gustia, ea magis sperandum, spesque fortius et securius
figenda est in Deo, quia magis tribulatis magis vicinus est
Deus. Acute Plinii lib. 8. 16. *Tum, ait, præcipius votu-
rum locus est, cum spei nullus est.* Hoc est, quod ait Nahum, id est, consolator c. 1. 7. *Bonus Dominus, et confortans in
die tribulationis.* Tunc enim mira Dei benignitas elucet, cum iustus videt ita oppressos, ut humanitas periculis eripi, et salvari non possint. Unde Tigurina verit: *Præsidium temporibus difficultissimis; aliis, robur in die angustie;* Hebrei est τύπος maoz, pro quo Septuag. vertere solent hyperaspites; Vulgatus, protector, iuxta illud Sapient. 5. v. 17. *Dextera sua tegit eos, et brachio sancto suo defendet illos;* Graec. υπεράσπισει, hoc est, tamquam satelles et stipator clypeo suo proteget eos. Si Deus dixit Abraham Gen. 15. 1. *Noli timere Abram, ego protector tuus sum;* Hebrei. ego

Gres-
tibus
tribu-
latione
rescat
spes in
Duum.